Can. 1966

«§ 1. Salvo praescripto canonis sequentis, causae nullitatis matrimonii demandantur tribunali collegiali trium iudicium».

Placet n. 8; non placet 2.

«§ 2. Huiusmodi tribunal collegiale erit vel tribunal dioecesis, vel tribunal regionale quod Conferentia episcopalis erigere potest ad normam can. 1547 bis § 1, pro suo territorio».

Placet n. 6; non placet n. 2; se abstinent a sententia ferenda n. 2.

Can. 1967

«§ 1. Quando nec in tribunali regionali collegium trium iudicum clericorum efformari possit, Conferentia episcopalis facultate instruitur permitendi in primo gradu constitutionem collegii ex duobus clericis et uno laico; et, si id quoque incassum cesserit, demandandi causas nullitatis matrimonii clero tanquam iudici unico».

Placet n. 6; non placet n. 2; se abstinent a sententia ferenda n. 2.

«§ 2. Laici ad huiusmodi munus assumendi fulgeant catholica fide et bonis moribus et insimul canonica scientia: praeferantur illi qui insuper usum fori habeant».

Placet n. 6; placet iuxta modum n. 2; se abstinent a sententia ferenda n. 2.³

Modus: dicatur «christiana fide» loco «catholica fide» (Rev.mi quintus et secundus Consultores). Placet n. 2; non placet n. 8.

³ Rev.mi septimus et primus Consultores dederunt votum negativum vel abstinuerunt a suffragatione circa introducendos laicos uti iudices in tribunali ecclesiastico pro causis nullitatis matrimonii. Ipsi petierunt ut in actis ponantur sequentes rationes ad dilucidandum eorum modum agendi, qui connexiones habet cum peculiari situatione regionum Medii Orientis in quibus illi Consultores degunt:

«1º Matrimonium habetur uti res sacra (Sacramentum) apud Christianos in Medio Oriente. Ideo maxima cum difficultate admittunt ut laicus de sorte matrimonii pronuntiare possit.

2º Christiani in Medio Oriente gaudent iuribus acquisitis “Regiminis Communitarii” seu “Regiminis Status personalis” i.e. facultas dirimendi causas matrimoniales (omnes). Haec facultas iam a saeculis concessa fuit (a diversis Guberniis) ipsi Communitati et quidem in eius Capite seu in Patriarcha. Rev.mi septimus et primus Consultores timent ne suum votum affirmativum — si dedissent — accipiat ab iis Guberniis, uti dispositio ad renuntiandum iuribus acquisitis de quibus supra.

3º Agitur de constitutione tribunalis tantummodo pro causis nullitatis matrimonii. Rev.mi septimus et primus Consultores non habent difficultatem admittendi laicos uti iudices pro aliis causis matrimonialibus v.g. (de separatione, etc.), etsi revera timent ne etiam haec concessio iniustum periculi constituere possit relate ad supradicta iura acquisita.

4º Quoad ceteras orbis catholici partes, iidem Consultores nihil excipiendum habent relate ad propositiones quae admissae sunt a maioritate Consultorum».

Can. 1968

«In secunda et ulteriore instantia tribunal erit semper collegiale et constitutum ad tramitem iuris communis».

Placet n. 8; non placet n. 2.

Adunatio VIII¹
die 21 martii 1970 mane habita

De proposita unione munerum defensoris vinculi et promotoris iustitiae

Rev.mus Relator memorat plures Consultores Coetus nostri in praecedenti Sessione probasse ut in iudiciis generaliter unus tantum habeatur repraesentans boni publici, scilicet promotor iustitiae qui accusare possit matrimonium cumulative cum coniugibus, illudque defendere cum ab alio accusatur. Defensor autem vinculi distinctus tunc tantum sit necessarius cum promotor iustitiae matrimonium accusaverit.

Rev.mus Relator, qui in praecedenti Sessione absens fuit, dicit se plures difficultates contra hanc propositionem habere una cum Rev.mis nono, quarto et sexto Consultoribus, qui in suis votis de hac re denuo egerunt. Immo, excepto Rev.mo quinto Consultore, omnes alii Consultores in suis votis, saltem indirekte, contra hanc propositionem egerunt, quia suas suggestiones fecerunt pro servando defensore vinculi in suo nomine et officiis.

Tantum Rev.mus quintus Consultor proponit in suo voto novam delineationem huius novi instituti, in quo munus promotoris iustitiae esset:

1° pro rei veritate dimicare;

2° probationes et argumenta pro matrimonii validitate allegare;

3° valorem probativum probationum vel argumentorum pro matrimonii nullitate obiective perpendere, et, quatenus opus sit, supplere.

Rev.mus Relator notat adesse contradictionem inter officium sub 1° et officium sub 2° quae non possunt eodem tempore exerceri, quia, si dimicare debet pro rei veritate, non semper dimicabit pro vinculo. Insuper officium sub 3° est stricte iudicialis («perpendere obiective valorem probativum»).

Rev.mus Relator addit dubia augeri si attendatur ad didascaliam Rev.mi quinti Consultoris: «Promotor iustitiae non amplius est pars. Erit primus adiutor iudicis. Eritque primus adiutor partium... Nescio an eius munus non reddit superfluum munus advocati, saltem ex officio nominati».

Ex tali delineatione, animadvertisit Rev.mus Relator, manat figura cuiusdam «Pantocratoris» qui, ex eo quod omnia facit — etiam ea quae inter se sunt opposita —, reapse nihil facit. Ipse aliquo momento itineris processualis, fere instinctu divinitatis, intelligit ubi stet veritas et deserit partem alterutram (vinculum vel actorem) et stat pro altera. Esset quaedam sententia ante sententiam!

Rev.mus quintus Consultor negat figuram ab ipso delineatam esse aliquod monstrum iuridicum, quia huiusmodi figura iam habetur in iure civili et bene fungit suo munere.

Rev.mus Secretarius animadvertisit quod usque ad Const. *Dei miseratione* (a. 1741) Papae Benedicti XIV non habebatur nisi promotor iustitiae. Qua de causa saepe in processibus nullitatis nullum habebatur contradictorium, quia partes concordabant vel colludebant. En ratio cur introducta sit figura defensoris vinculi, qui est vera pars in iudicio, dum e contra promotor iustitiae non est pars nisi ipse assumat aliquam partem in iudicio ad illam defendendam. Defensor vinculi munus habet defendendi vinculum, promotor autem iustitiae promovet iustitiam, id est quaerit veritatem. Sane in ipso nomine defensoris vinculi habetur aliquid artificiosum, quia semper dimicare debet pro vinculo tantum, quod quidem artificium non caruit difficultatibus. Pius XII vero, his difficultatibus occurrere intendens, declaravit defensorem vinculi dicere posse, in iudicio, se nihil animadvertisendum habere.

Rev.mus secundus Consultor notat quod per tot saecula, ante Benedictum XIV, causae habitae sunt sine defensore vinculi et etiam nunc non esset absonum redire ad illam praxim. Tamen figura defensoris vinculi manere potest, dummodo declaratio Pp. Pii XII intret in legem et praeterea defensor vinculi praebere possit in iudicio rationes nullitatis matrimonii, quando ipsi de tali nullitate certo constet.

Rev.mus tertius Consultor animadvertisit immutationem factam a Benedicto XIV fuisse aliquem progressum in iure, quia per defensorem vinculi habita est aliqua aequilibritas in iudicio: contra advocatum qui dimicat contra vinculum stat defensor vinculi qui defendit vinculum, quamvis ambo dimicare debeant pro veritate, sua quisque via et methodo. Ideo figura defensoris vinculi servari debet, salva tamen declaratione Pii XII.

Rev.mi quintus et secundus Consultores insistunt in peculiari natura processus matrimonialis qui non est contentiosus; si nullitas vinculi est clara, non est cur defensor vinculi contendat pro vinculo, et non est cur habeatur contradictorium.

Rev.mi Secretarius et tertius Consultor admittunt contradictorium certo non requiri ex iure naturae; attamen, ut solet in humanis, omne iudi-

cium supponit rem de qua contenditur non esse claram et ideo adducuntur probationes. Iamvero in contradictorio melius veritas in lucem ponitur.

Post discussionem fit haec suffragatio: placeatne servare distinctionem inter munera defensoris vinculi et promotoris iustitiae in causis nullitatis matrimonii:

placet n. 8 ; non placet n. 1.

Rev.mus Relator hanc formulam proponit:

«Can. 1969. In causis nullitatis matrimonii intervenire debet vinculi defensor, de quo in can. 1586 sexies, qui officio tenetur inquirendi et exponendi omne quod adduci potest pro validitate matrimonii, non ita tamen ut debeat uti mediis suggestivis ac construere artificiosam defensionem; quod si post diligens examen, nullam habeat validam obiectionem contra petitam declarationem nullitatis, id patefaciat ».

Formula suffragatur per partes:

1^a pars: placet n. 8 ; placet iuxta modum n. 1.

Modus: dicatur «defensor vinculi dimicare debet pro rei veritate» (Rev.mus quintus Consultor): placet n. 2; non placet n. 7.

2^a pars: placet omnibus.

Rev.mus secundus Consultor proponit ut alia paragraphus addatur in qua dicatur quod «Defensor vinculi pro rei veritate in suis animadversionibus supplere debet argumenta pro nullitate matrimonii».

Placet n. 2; non placet n. 7.

Rev.mus secundus Consultor instat ut saltem dicatur quod defensor vinculi *potest* supplere argumenta pro nullitate matrimonii, etiamsi non tenetur (placet n. 3; non placet n. 6).

His dictis finis Sessioni imponitur.

APPENDIX

SCHEMA CANONUM

CAPUT I

De causis nullitatis matrimonii

Art. 1 – *De foro competenti*

Can. 1960

Causae matrimoniales baptizatorum iure proprio ad iudicem ecclesiasticum spectant.

Can. 1961

Causae de effectibus matrimonii mere civilibus pertinent ad civilem magistratum, nisi ius particulare statuat easdem causas, quando incidenter et accessorie agantur, posse a iudice ecclesiastico cognosci ac definiri.

Can. 1962

Omnes causae matrimoniales, ad eos spectantes de quibus in can. 1557, § 1, n. 1, illa Congregatio vel Tribunal aut specialis Commissio exclusive cognoscit, cui eas Summus Pontifex in singulis casibus commiserit.

Can. 1964

§ 1. In aliis causis nullitatis matrimonii competens est:

1º tribunal loci in quo matrimonium celebratum est, vel

2º tribunal loci in quo pars conventa commorationem non praecarium habeat, quae ex aliquo publico regesto vel alio legitimo modo probari possit, vel

3º tribunal loci in quo de facto colligendae sint pleraeque depositiones seu probationes dummodo accedat consensus tum Ordinarii loci commorationis partis conventae, tum Ordinarii loci et praesidis tribunalis aditi.

§ 2. In casu de quo in praecedenti n. 3, tribunal, antequam causam admittat, exquirat a parte conventa num aliquid excipendum habeat contra forum aditum a parte actrice.

§ 3. Mutatis substantialiter circumstantiis aut locorum aut personarum de quibus in § 1, instantia ante conclusionem in causa potest transferri in casibus particularibus de uno ad aliud tribunal aequely competens, si accedat consensus partium et utriusque tribunalis.

Art. II – *De tribunali constituendo*

Can. 1966

§ 1. Salvo praescripto canonis sequentis, causae nullitatis matrimonii demandantur tribunali collegiali trium iudicium.

§ 2. Huiusmodi tribunal collegiale erit vel tribunal dioecesis, vel tribunal regionale quod Conferentia episcopalnis erigere potest ad normam can. 1547 bis, § 1, pro suo territorio.

Can. 1967

§ 1. Quando nec in tribunali regionali collegium trium iudicium clericorum efformari possit, Conferentia episcopalnis facultate instruitur permittendi in primo gradu constitutionem collegii ex duobus clericis et uno laico; et, si id quoque incassum cesserit, demandandi causas nullitatis matrimonii clero tanquam iudici unico.

§ 2. Laici ad huiusmodi munus assumendi fulgeant catholica fide et bonis moribus et insimul canonica scientia: praferantur illi qui insuper usum fori habeant.

Can. 1968

In secunda et ulteriore instantia, tribunal erit semper collegiale et constitutum ad tramitem iuris communis.

Can. 1969

In causis nullitatis matrimonii, intervenire debet vinculi defensor, de quo in can. 1586 sexies, qui officio tenetur inquirendi et exponendi omne

quod adduci potest pro validitate matrimonii, non ita tamen ut debeat uti mediis suggestivis ac construere artificiosam defensionem; quod si post diligens examen, nullam habeat validam obiectionem contra petitam declarationem nullitatis, id patefaciat.

Can. 1973

Ut causae matrimoniales quantum fieri potest evitentur, iudex, antequam causam acceptet, media pastoralia adhibeat, prout res sinit, ad coniuges conciliandos vel forte ad matrimonium convalidandum.